PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MARCELO CHITÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 6876/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DA CONSTRUÇÃO DE
UM PÓRTICO E URBANIZAÇÃO NA
ENTRADA DA CIDADE PELO BAIRRO
ALTO DA SERRA, PRÓXIMO A RUA
LOPES TROVÃO, Nº 197, ALTO DA
SERRA.

O vereador MARCELO CHITÃO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido
o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade da construção de um Pórtico
e Urbanização na entrada da cidade pelo Bairro Alto da Serra, próximo a Rua Lopes Trovão, nº
197, Alto da Serra.

 JUSTIFICATIVA

A importância desse indicação para a nossa cidade, destacando que o Município, pela sua
estrutura e desenvolvimento, já merecia uma obra dessa magnitude que passará a ser um
destaque positivo e característico para quem visita a cidade e possa identificar a entra pelo
Bairro do Alto da Serra.

A instalação do Pórtico e Urbanização da entrada da cidade pelo bairro trará além de
modernização inúmeros benefícios para todos os petropolitanos.

O pórtico dá uma ênfase diferente para a cidade, ficando uma vista mais bonita, uma entrada
que chama a atenção dos que por ali trafegam.

O portal precisa ser bonito, ter a cara da cidade, mantendo a identidade do município e ainda
ser planejado para ser admirado no futuro. Petrópolis deve e precisa investir no apelo visual da
cidade, e um bom começo se dará através do pórtico no bairro do Alto da Serra, no qual dá
acesso para a cidade de Piabetá, Magê e entre outras da região.

A construção de um pórtico é um fato importantíssimo, acima de tudo, porque mostra a
importância das transformações realizadas na cidade, contribuindo assim para elevação da
autoestima da população, pois as inovações realizadas com inteligência e criatividade
demonstram o amor que temos pela nossa cidade.

Sala das Sessões, 23 de Julho de 2021

Data do documento: 23/07/2021 - 12:47:05 Data do Processo: 23/07/2021 - 13:05:2

Processo: 6876/202

MARCELO CHITÃO
Vereador

Data do documento: 23/07/2021 - 12:47:05 Data do Processo: 23/07/2021 - 13:05:2
Processo: 6876/202